determinado no caput, as alíquotas da Contribuição para o
PIS/PASEP e da COFINS incidentes sobre a importação e sobre
a receita bruta auferida com a venda de biodiesel no mercado
interno ficam reduzidas, respectivamente, para R$ 26,41 (vinte e
seis reais e quarenta e um centavos) e R$ 121,59 (cento e vinte e
um reais e cinquenta e nove centavos) por metro cúbico." (NR)

"Art. 4º Os coeficientes de redução diferenciados da Con-
tribuição para o PIS/PASEP e da COFINS, previstos no § 1º do
art. 5º da Lei nº 11.116, de 2005, ficam fixados em:

I - 0,8129, para o biodiesel fabricado a partir de mamona ou

[...]

..........................................................................................................

§ 1º ...........................................................................................

I - R$ 22,48 (vinte e dois reais e quarenta e oito centavos) e
R$ 103,51 (cento e três reais e cinquenta e um centavos), res-
pectivamente, por metro cúbico de biodiesel fabricado a partir de
mamona ou fruto, caroço ou amêndoa de palma produzidos nas
regiões norte e nordeste e no semiárido;

II - R$ 10,39 (dez reais e trinta e nove centavos) e R$ 47,85

[...]

União do exercício de 2011, no valor de R$ 67.993.555,00 (sessenta
e sete milhões, novecentos e noventa e três mil, quinhentos e cin-
quenta e cinco reais), relativo à Remuneração das Disponibilidades do
Tesouro Nacional;

II - excesso de arrecadação no valor de R$ 214.673.881,00
(duzentos e catorze milhões, seiscentos e setenta e três mil, oitocentos
e oitenta e um reais), dos quais:

a) R$ 135.876.919,00 (cento e trinta e cinco milhões, oi-
tocentos e setenta e seis mil, novecentos e dezenove reais) de Re-
cursos de Convênios;

b) R$ 1.315.490,00 (um milhão, trezentos e quinze mil, qua-
trocentos e noventa reais) de Doações de Entidades Internacionais; e

c) R$ 77.481.472,00 (setenta e sete milhões, quatrocentos e
oitenta e um mil, quatrocentos e setenta e dois reais) de Doações de
Pessoas Físicas e Instituições Públicas e Privadas Nacionais;

III - R$ 198.272.402,00 (cento e noventa e oito milhões, du-
zentos e setenta e dois mil, quatrocentos e dois reais) de anulação parcial
de dotações orçamentárias, conforme indicado nos Anexos III e IV;